
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

SERVIZIO POLIZIA LOCALE

N. 760 del registro delle determinazioni

del 06/06/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
APPROVAZIONE LISTA DI DISPONIBILITÀ DI
ASSOCIAZIONI A TUTELA DEGLI ANIMALI PER
LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ DI
PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL
RANDAGISMO - IMPEGNO DI SPESA TRIENNALE

Copia



Determina  n. 760 del 06/06/2022 Proposta n. 830 del 03/06/2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:

· Con provvedimento dirigenziale n. 15 del 12.01.2022 è stato determinato di avviare le

procedure per la formazione di una lista di disponibilità di Associazioni che operano a tutela

degli animali, con le quali collaborare per lo svolgimento di attività di prevenzione e

repressione del fenomeno del Randagismo;

· In esecuzione della succitata determinazione è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line

del Comune di Altamura il relativo Avviso Pubblico e modulo di domanda, dal giorno

19.01.2022 al giorno 03.02.2022 e sul sito del Comune di Altamura in data 17.01.2022;

· Come risulta dal verbale del 12.04.2022 è pervenuta n. 1 (una) busta chiusa contenente

l’istanza di partecipazione, con relativa documentazione allegata, in relazione alla seguente

Associazione candidata:

1. LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE – SEDE DI ALTAMURA.

· Dalla verifica effettuata dell’istanza e della documentazione allegata è stata ammessa la

suddetta istanza di partecipazione;

· All’esito della verifica è stato predisposto il seguente elenco delle Associazioni ritenute

idonee allo svolgimento di attività di prevenzione e repressione del fenomeno del

Randagismo:

- Associazione “LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE – SEDE DI

ALTAMURA”, in persona del legale rappresentante pro tempore, Sig.ra COLONNA

Marina, con sede in Altamura a Viale Regina Margherita n. 96/b, cod. fisc. 91111620729;

· Si rende necessaria l’approvazione del suddetto elenco di Associazioni ritenute idonee, in

seguito all’Avviso pubblico, allo svolgimento di attività di prevenzione e repressione del

fenomeno del Randagismo. Successivamente, in seguito alla sottoscrizione di apposita

Convenzione con l’Associazione “LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE”

sarà avviata una campagna di sterilizzazione di cani randagi e/o padronali in collaborazione

con la medesima che già opera sul territorio mediante un controllo demografico; sarà

effettuata una mappatura delle masserie, ed in particolare di quelle più a rischio per la

presenza di cani non sterilizzati. Individuate tali situazioni si procederà con le

sterilizzazioni. Sarà altresì necessario effettuare controlli presso gli allevatori di cani

presenti sul territorio ed i titolari di esercizi commerciali che hanno, tra le attività, la

commercializzazione dei cani;

Pagina 1 di 4



CONSIDERATO che la convenzione avrà durata triennale, a decorrere dal 04.06.2022 sino

al 03.06.2025, per lo svolgimento di tali attività si rende necessario assumere i seguenti

impegni di spesa al fine di poter liquidare il rimborso spese previsto per le prestazioni rese

dall’Associazione risultata idonea, utilizzando, anche parzialmente, le somme erogate da

parte della Regione Puglia in favore del Comune di Altamura:

-         per l'anno 2022 (dal 04.06.2022 al 31.12.2022) impegno pari a € 11.670,00;

-         per l’anno 2023 impegno pari a € 20.000,00;

-         per l’anno 2024 impegno pari a € 20.000,00;

-         per l'anno 2025 (dal 01.01.2025 al 03.06.2025) impegno pari a € 8.330,00;

PREMESSO inoltre che l'associazione/ente non ha dipendenti, non è assicurata né presso

l'INAIL nè presso l'INPS in quanto non ha l'obbligo giuridico di assicurarsi e pertanto non è

soggetta al rispetto della normativa vigente in materia di DURC (dichiarazione sostitutiva

prot. 50874 del 03/06/2022);

CONSIDERATO che sull'affidamento non è stato acquisito il CIG per effetto della

Determinazione dell'AVCP n. 556/2017 e successivo Comunicato del Presidente ANAC del

16.10.2019, cha esteso a varie fattispecie l’obbligo della richiesta del CIG, escludendo i

servizi sanitari, tra cui rientrano i servizi veterinari;    

DICHIARATA l'assenza di conflitti di interesse in capo al Responsabile del procedimento

in riferimento all'art. 6 bis della Legge 241/900 e s.m.i. e alla misura MG6 del vigente Piano

Triennale della Prevenzione, della Corruzione e della Trasparenza. 

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di

approvazione dell’Elenco delle Associazioni ammesse in seguito alla suindicata procedura e,

contestualmente, l’assunzione degli impegni sopra indicati, al fine di liquidare il rimborso

spese previsto per le prestazioni rese dall’Associazione risultata idonea.

                                                                                          

                                                                                        Il Responsabile del Procedimento

                                                                                            Comm. Angela ERAMO

                                                 IL DIRIGENTE DEL V SETTORE

- LETTE, verificate e condivise le premesse innanzi riportate;

Pagina 2 di 4



- VISTA la documentazione in essa richiamata;

- VISTO il Decreto Sindacale n. 33 del 21.03.2022 con il quale è stato attribuito alla

scrivente l’incarico temporaneo e parziale, per un giorno alla settimana, di direzione del V

Settore Polizia Locale del Comune di Altamura, sino a tutto il 02.07.2022;

- VISTO l’Art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.L.gs. 18.08.2000 n. 267;

- VISTO l’Art. 94 dello Statuto Comunale;

- VISTO l’Art. 17 del D.L.gs. n. 165/01;

- VISTO gli Artt. dal 18 al e 27 del regolamento di contabilità;

- VISTA la L. R. Puglia n. 2/2020;

- Esaminato e ritenuto di provvedere in conformità alla proposta di provvedimento formulato

dal Responsabile del Procedimento;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione:

1. DI APPROVARE l’elenco di seguito specificato delle Associazioni che operano a tutela

degli animali con le quali collaborare per lo svolgimento di attività di prevenzione e

repressione del fenomeno del Randagismo, in seguito all’apertura della busta e alla verifica

dei requisiti prescritti formalizzata con verbale del 12.04.2022:

- Associazione “LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE – SEDE DI

ALTAMURA”, in persona del legale rappresentante pro tempore, Sig.ra COLONNA

Marina, con sede in Altamura a Viale Regina Margherita n. 96/b, cod. fisc.

91111620729.-------------

2. DI PRECISARE che si procederà all’affidamento dei servizi per la sterilizzazione dei

cani del territorio, per la gestione delle pratiche di adozione dei cani e gatti recuperati sul

medesimo territorio e/o ricoverati presso il canile rifugio, secondo le modalità di cui alla

Convenzione che sarà sottoscritta tra il Comune di Altamura e la succitata Associazione;

3. DI ASSUMERE i seguenti impegni di spesa, al fine di poter liquidare il rimborso spese

previsto per le prestazioni rese dall’Associazione per il periodo risultante dalla

sottoscrizione della Convenzione:

-  per l'anno 2022 (dal 04.06.2022 al 31.12.2022) impegno pari a € 11.670,00 sui fondi del

V liv del P.C.F.1.03.02.15.011 cap. 834012 Bilancio 2022 cod. bil. 9.5.1.103 oggetto

Pagina 3 di 4



“Acquisto di beni e servizi – Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica” - Imp.

1770/0;

-  per l’anno 2023 impegno pari a € 20.000,00 sui fondi del V liv del P.C.F.1.03.02.15.011

cap. 834012 Bilancio 2023 cod. bil. 9.5.1.103 oggetto “Acquisto di beni e servizi – Aree

protette, parchi naturali, protezione naturalistica” - Imp. 261/0;

-  per l’anno 2024 impegno pari a € 20.000,00 sui fondi del V liv del P.C.F.1.03.02.15.011

cap. 834012 Bilancio 2024 cod. bil. 9.5.1.103 oggetto “Acquisto di beni e servizi – Aree

protette, parchi naturali, protezione naturalistica” - Imp. 116/0;

-  per l'anno 2025 (dal 01.01.2025 al 03.06.2025) impegno pari a € 8.330,00 sui fondi del V

liv del P.C.F.1.03.02.15.011 cap. 834012 Bilancio 2025 cod. bil. 9.5.1.103 oggetto

“Acquisto di beni e servizi – Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica” – Imp.

39/0;

4. DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione delle fatture e/o resoconti dettagliati

emessi dall’Associazione “LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE – SEDE

DI ALTAMURA”, con successivo atto di liquidazione;

5. DI DICHIARARE l'assenza di conflitti di interesse in capo al Dirigente in riferimento

all'art. 6 bis della Legge 241/900 e s.m.i. e alla misura MG6 del vigente Piano Triennale

della Prevenzione, della Corruzione e della Trasparenza;

6. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona del

Comm. Angela Eramo in forza al Comando di P.L. di Altamura;

7. DI INVIARE il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria e all'Ufficio CED del

comune di Altamura per gli ulteriori adempimenti di competenza tra cui quello di

pubblicazione all'albo pretorio on line del comune di Altamura e sul sito del comune di

Altamura.

IL DIRIGENTE DEL V SETTORE

Dott.ssa Maria Teresa SCALINI

Pagina 4 di 4



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

830

APPROVAZIONE LISTA DI DISPONIBILITÀ DI ASSOCIAZIONI A TUTELA DEGLI ANIMALI PER LO
SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ DI PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL RANDAGISMO - IMPEGNO
DI SPESA TRIENNALE

2022

POLIZIA LOCALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Nr. adozione settore: 30 Nr. adozione generale: 760
06/06/2022Data adozione:

06/06/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 760 del 06/06/2022

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


